Deus in operibus hominum plus respicit ani/
mum quam actum. xv. q. vi. si a sacerdotibus in fi.

Vbi christus non est fundamentum nullius bo/
ni operis potest esse edificium. i. q. i. cum paulus.

Deus de malis acerbis hominum bona operari
confuevit. xxiii. q. v. relegentes.

Opera si sunt precipitanda sic nec consilia. l. di. pōderū.

Non solum respicienda sunt opera sed etiam circumstā
tie operum. videlicet tempus causa voluntas. per
sonarum differentia. xxiii. q. viii. occidit. de pe.
di. ij. vt cognouerunt. s. opponitur in fine.

Quantum ad tempus respicienda sunt quia multa
permutabantur olim que non modo. et modo
que non olim. xxiii. q. iiii. quis ignoret. r. c. se.
xxv. q. i. c. i. xxiii. di. fraternitatis.

Quantum ad causam sicut quia phynes non occi/
dit propter persone odium; sed propter legis ze/
lum. xxiii. q. viii. legi. r. c. se. r. q. vi. cum homo.

Quantum ad voluntatem quia qui propter volunta
tem occidit; non sic culpatur sicut voluntatem ha
bens. l. di. cum qui. r. iiii. c. se. xv. q. i. non. est. r. tri
bus. c. se.

Quantum ad personarum differentias videlicet vix
fit persona nobilis vel ignobilis vix si sapiens vel
stultus. xl. di. homo xpianus.

Sanctorum filii non dicuntur qui tenent loca eorum
sed qui eorum exercent opera. xl. di. non est.

Opera bona profunt ad dignitatis sublimatio
nem. lvi. di. quia.

Itē ad irregularitatis dispensationē. i. q. vii. tali.

Mediocre bonum opus maiori non est preferen
dum. de conse. di. v. non mediocriter.

Culpa pia operatione solet purgari. xxij. q. ij. si q
liber. Exempla ibi de obstetricibus.

Aliquando sunt facienda ad quem non tenemur
et illa sunt gratiosiora. xxviii. q. i. iā. post me. Exe
plum ibi de xpo q tributu soluit cū nō teneretur.

Bona opera innotificantur per peccatum mortu
le. de pe. di. iiii. s. finis. circa me.

Reuiviscant per penitentiam ibidem.

Opera bona regunt peccata. de. pe. di. iiii. s. isto.

Opera facta extra fidem et charitatem non valēt
ad salutem. xxiii. q. i. odi. r. c. se. de conse. di. v.
nihil enim.

Licet malis bona opera non profunt ad salutem
non tamen sunt omittenda quia profunt ad alia.
xxiii. q. v. qui habent. r. s. se.

Licet quedam opera sint indifferentia tamen et
ipsis quis demereri potest et mereri. xxiii. q. iv.
quatuor. c. se.

Opus male inchoatum bonum finem habere nō
potest. i. q. i. principatus.

Sicut peccatum opus sine voluntate non facit
et iustitia ex opere non consumitur nisi voluntas
auferret. xxiii. q. v. sicut enim.

De hac materia habes vbi agitur de elemosina.

Oppressio Oppressio dicitur que
fit in pauperes contra iusti
tiam et veritatem. xi. q. iij. pauper.

Omnis oppressio et in iustitia iudicium sangui
nis est de pe. di. i. omnis.

Oblatio oppressorum pauperum non est recipien
da. xc. di. oblationes. r. c. eorum.

Oratio Oratio est pii animi affectus
omnia in d. eum protendens. s. pe
di. i. quando autem stamus.

Non verbis tantum se corde orandum est domi
no. de conse. di. v. non mediocriter.

In oratione nil aliud debet cogitare animus; quam
id de quo deprecatur. de conse. di. i. quando.

Cū quolibet verbo orationis debet concors esse
sensus cogitationis. de conse. di. iiii. nunquam.

Orationis voces ad aures dei non diriguntur ni
si cum animi affectu. xxvii. di. scdulo.

Melius est quinq; psalmodium cantatio cum de
uotione quam totius psalterii modulatio cum anxie
tate. de conse. di. v. non mediocriter.

Versus orientem est orandum et per consequens
oratoria sunt facienda. xi. di. ecclesiasticarum.

In signum resurrectionis; p̄i diebus dominicis et
repose paschali non est orandum cum prostratio
ne. xxx. di. si quis presbyter.

Oratio diuina scilicet pater noster post alias bo
ras semp̄ ē dicēda. de conse. di. v. id semper.

Orandi ē sine intermissione. de conse. di. v. nunquam.

Prelati precipue orationi debent esse intenti qz
non tantum pro se sed etiam pro subditis tenent
orare. xxvi. di. si quis vult.

Item clerici et religiosi. xij. q. ij. duo.

Prelatus non sufficit oratio nisi et ad sit elemosi
ne largitio. lxxv. di. fratrem.

Oratio est peccatorum purgamentum. i. q. i. epif
copi sacerdotes.

Ideo sacerdotes dicuntur peccata hominum co
medere quia ea suis orationibus delēt atq; consu
munt. i. q. i. ipsi.

Oratio est contra visibiles et invisibiles hostes ef
ficax inuamētum. xx. vi. di. si quis vult.

Pro oratione diuina secreta reuelat. viij. q. i. s. g.

Homines siue mortui siue viui orationibus adiu
uatur. xij. q. ij. nō estimemus. r. iij. c. se.

Quia a papa salus depēdet omnis ab omnibus
pro ipso est orandum. xl. di. si papa.

Pro illis qui seipos interficiunt vel pro illis qui p
suis sceleribus interfecti sine contritione decedū
i 3

nō est orādum. xxiiij. q. v. placuit.

Quāto oratio a meliori porrigitur: tāto citius ex-
auditur. i. q. i. ipsius. xlii. q. v. scriptum.

Quicum pronocans proprijs peccatis non bene
potest intercedere pro alienis. i. q. i. fertur. §. vul-
nerato. q. vi. ego in fine. iij. q. vii. in grabibus.

Cum is qui displicet ad interpellandum mittit
irari animus ad deteriora prouocatur. iij. q. viij.
in grabibus.

Orationis tempore ab opere coniugali est absti-
nendum. xxii. q. i. q. iiii. per totum.

Quia sacerdotibus sepe est orādū. Ideo ipsis a mulieri-
bus semper est cauēdum. xxii. di. si laicus.

Plus alii ad orādum obligantur qui aliorum elemo-
sinis utuntur. r. q. i. quia.

De hac materia habes: vbi agitur de officio et vbi
agitur de missa.

Ordo. Ordo est duplex videlicet trium-
phantis ecclesie et militantis. lxxix.
di. c. ad hec.

Nullius vniuersitatis gereretur administratio
neque subsistere posset nisi eam magnus differētie
ordo seruaret. lxxix. di. ad hec.

Triumphantis ecclesie nouem sunt ordines ange-
lorum sub octo generibus lapidum designati de pe-
di. ii. p. c. i. §. omnis lapis.

Militantis ecclesie non debet esse ordinatus. lxi. di.
miramur.

Ordo familie dei mutabitur: sed quid requirit in
corpore non inuenitur in capite. lxi. di. miramur.

Nouem ordinum gradus sunt in ecclesia militanti
videlicet psalmistarius hostiarius lector exorcista
acolytus subdiaconus diaconus presbyter episcopus
quorum nomina dirigitur et officia ipsis con-
significata habes. xxi. di. c. i. §. Er in hoc ope-
re habes vnumquodque positum in loco suo secu-
dum ordinem alphabeti.

Ordo episcoporum quadrupartitus est: habes su-
pra vbi agitur de episcopis.

Omnes predicti ordines dicuntur sacri precipue
tres videlicet subdiaconus diaconus et presbyter
ratus. xxii. di. erubescat.

Antiquitus subdiaconatus non erat sacer ordo.

De vno negatur de pluribus conceditur ibidem. vii.
i. ipse eligi non poterat nisi cum dispensatione. lx. di.
nullus in episcopum. xxi. di. §. i. i. si.

Ordo ordinandus in subdiaconum debet vouere
castitatem. xxv. di. diaconus et. xxvi. di. nullum
et. c. decernimus. et. c. de. hys.

Pueri nullatenus ad sacros ordines sunt promo-
uendi. i. q. i. pueri.

Infantes videlicet septem annos habentes possunt rō-
surari in clericos et beneficia ecclesiastica per conse-
crata habere. xxv. di. de hys.

Ordinandus in lectorem vel exorcistam duodecim an-
norum debet esse. xxv. di. de hys.

Item ordinandus in acolytum ad minus debet esse. xx.
v. annorum. lxxv. di. in singulis.

Nemo nisi decimo octavo anno completo et casti-
tate promissa debet in subdiaconum ordinari. xx.
v. di. de hys.

In diaconum ordinandus viginti quingentos annos de-
bet habere. xxv. di. de hys.

Excepta necessitate nec in presbyterum nec in epis-
copum quis debet ordinari nisi trigesimo anno con-
pleto. lxxv. di. episcopus. et. c. se. lxxv. di. per totum.

A minoribus ordinibus incipiendo debet gradatim
ascendere in presbyterum vel episcopum ordinandus.
lxxv. di. §. i. et. c. se.

Qui pretermittit aliquibus ordinibus episcopus efficit
illos ordines quos non habet alius dare non potest
i. q. i. gratia de conse. di. iij. quando ab hierosolimis
de modo ordinandi episcopum habes. xxii. di. episcopus.

De modo ordinandi presbyterum habes. xxii. di. presby-
ter et. c. ecclesiastica.

Episcopus ordinando presbyterum dicit hec verba. conse-
cratur et sanctificatur manus iste et quicquid conse-
craverint consecratum sit et quecumque benedixerit
benedicta sint. xvi. q. i. generaliter i. si.

De modo ordinandi diaconum habes. xxii. di. diaco-
nus et. c. se.

De modo ordinandi subdiaconum habes. xxii. di.
subdiaconus.

De modo ordinandi acolytum habes. xxii. di. acolytus.

De modo ordinandi exorcistam habes. xxii. di. distin-
exorcista.

De modo ordinandi hostiarium habes. xxii. di. distin-
hostiarius.

De modo ordinandi lectorem habes. xxii. di. lector.

De modo ordinandi psalmistam habes. xxii. di. distin-
psalmista.

In ordinando solum diacono et presbytero ab epis-
copo manus imponuntur. xxii. di. quorundam.

Si episcopus manum tantum super ordinandos ponat et
alter verba consecrationis profert nihil fit. xxii.
di. quorundam.

Duos primos ordines minores in suo monasterio
possunt conferre abbates. lxx. di. quoniam.

Ordinandi siue sint episcopi siue alij clerici sunt prius
diligenter examinandi. xxii. di. per totum. lxxv.
di. si quis et. c. se.

Ordinarius vel per se vel coram se per fide dignos
tribus diebus ante ordinationem ordinandos de-
bet in fidei moribus et fama examinare. xxii. di.
quando episcopus. et. c. se. lxxv. di. monachus.

Ad ordinationem clerici sufficit testimonium episcopi
proprii sine examinatione. xvi. q. i. si quis.

In examinatione monachi testimonium sufficit
proprii abbatis sine examinatione ordinatio. xvi.
q. i. monachi.

Sine examinatione ordinatus debet sponi. xxii.
di. si quis presbyter. l. di. ex penitentibus.

Tempus ordinationi sacerdotum et aliorum clericorum
est sabbatum. iiii. idus et sabbatum post dies octidua pas-
sionis et sabbatum sanctum. lxxii. di. litteras. lxxv. di.
quonia. §. ceterum usque ad finem. lxxvi. di. per totum.

Q mane dominice diei sequentis continuato ieiunio possunt fieri ordinationes. lxxv. dist. quod a patribus. r. c. se.
Q episcopi die dominico et alij clerici die sabbati propter dominicam debent ordinari: sicut ab apostolis traditum inuenitur. lxxv. di. die.
Q episcopus faciens ordines sabbato post nonnam missam decantare debet quod officium ad dominicam spectat. lxxv. di. c. vlti.
Q propter dignitatem diei dominice statutum est ordines fieri illo die quod deus illam die maximis operibus que fecit consecrauit. lxxv. di. qd die.
Q ordinantes et ordinandi debent esse ieiuni. lxxv. di. quod a patribus. r. c. se.
Q ordinandi promissionem debent episcopo facere sub iuramentum cautione de obedientia et alijs bonestis. xxij. di. qd.
Q nullus sine certo titulo est ordinandus: et si ordinatur vacua et irrita est quantum ad executionem eius ordinatio. lxx. di. neminem. r. c. seq.
Q monachus et si non presbiter fuit vel quilibet alter religiosus sub titulo monasterij ordinatus ad seruendum ibidem perpetuo obligatur. ibidem.
Q nemo debet coactus ordinari: quod ut videtur talis non recipit characterem. lxxiiij. di. per totum.
Q nullus debet precio vel fauore: sed ex vite merito ordinari. i. q. i. pueri.
Q ordinandus debet esse sobrius non vinolentus. xxxv. di. per totum.
Item debet esse hospitalis. xliij. di. s. i.
Item debet esse prudens in sacra scientia. xxxv. dist. vsq. ad. xxviiij. di. per totum.
Item debet esse domi bene prepositus: vtpote familiam suam bene educauerit. xlvij. di. sicut. s. necesse. r. c. seq.
Q multi faciunt se ordinari non propter deuotionem: sed propter penuriam supplendam. lxxviij. di. monachis.
Q beneficiati ut ordinentur per episcopum sunt compellendi. lx. di. inouamus.
Q sicut inuitus ordinari renuit: sic ambiens ultro se offerens est repellendus. i. q. vi. sicut.
Q nolentes ordinari ad illos ordines quos status requirit per episcopum honore sunt punandi. lx. di. inouamus.
Q non debet ordinari nisi diaconus in archidiaconum: et presbyter in archiepiscopum: et in decanus non nisi presbyter. lx. di. s. i. et tribus. c. seq.
De multis generibus hominum non ordinandorum habes. xxxiiij. di. precipimus. et quartuor. c. se. l. di. ex penitentibus. li. di. per totum.
Item de bigamis non ordinandis habes. xxxiiij. di. per totum. Et habes. s. vbi agitur de bigamia.
Q habes uxorem ante baptismum et aliam post: siue uxorem siue concubinam non est ordinandus nisi cum dispensatione. xxxiiij. di. si quis. r. c. maritus. r. c. habuisse. et xxxiiij. di. c. fraternitatis.
Q bigamus ad subdiaconatum et supra ordinari non

potest. xxxiiij. di. feriatim.

Q nemo coningatus ordinari debet nisi uxore recepta et castitate presente episcopo promissa. lxxvii. di. epus.
Q in oecumenicali ecclesia ordinandi etiam ad sacros ordines licite contrahunt: sed non in occidentali vbi ad continentiam obligantur. xxxi. di. aliter.
Q corruptus virginem et post contrahens cum eadem videtur quod non possit ordinari. xxxiiij. di. caraduz. r. c. se.
Q an in ordine lapsus post paratam penitentiam in suo ordine valeat remanere: aut ad vltiores ordines cognoscere. l. di. per totum.
Q vsurarij et cupidij: tales de facili a vero deuotum ordinari prohibentur. xlvij. di. per totum.
Q homicidium sine pagani siue christiani: siue publicus siue priuatus et post paratam penitentiam impedit ordinandum et ordinari officium erequendum. l. di. m. zoz. r. c. se.
Q serui nisi libertati fuerint dati: non sunt ordinandi. liij. di. per totum.
Q mulier non debet ordinari. xxxiiij. di. mulieres.
Item illegitimi nisi sint in religione absque dispensatione non debent ordinari maxime ad curam animarum. lvi. di. per totum.
Q ordinandus debet recipere litteras sue ordinationis. ij. q. i. legum.
Q non omnia que ordinandum impediunt: ordinatum desiciunt. xv. q. i. si quis non.
Q ordinatus in presbyterium pretermisso ordine vno de minoribus non debet exequi officium. lix. di. si officia. r. duo. c. l. q.
Q ordinari ab hereticis suspensis et interdictis in forma ecclesie recipiunt characterem: sed irrita dicuntur: eorum ordinatio quantum ad executionem que caret. i. q. i. si qui a simoniachis.
Q ordinatus ab heretico non est reordinandus. xix. di. secundum.
Q ordinari ab hereticis si alias digni sunt tollerantur nisi fecerint reordinari se ab ipsis. i. q. vij. saluberrimum. in si.
Item nisi se simoniache a simoniacho fecerit ordinari. ix. q. i. ab excommunicatione.
Item nisi se fecerint rebaptizari. de conse. dist. iiij. eos quos.
Item nisi in contemptum fidei et ecclesie se fecerint ab hereticis baptizari. i. q. lvii. conuenientibus. Unde versus.
Sive bis ordo dat seu baptismus repetatur.
Uel si presbiter: ut vtriusque simon operetur.
Sed ut enertatur fidei status et ordo peratur.
Ut dispesetur spes irrita prorsus habetur.
Q si coactus ab heretico vel simoniacho ordinem recepit consequitur executionem. i. q. i. constat.
Q si factus ordinatus vel in mortali peccato non est reordinandus. lxxvii. di. sicut.
Q ordinati ad sacros uxore post mortem eius non potest contrahere. xxxviii. di. quia sunt culpe.
Q epus ordinatus sceleris indignus punitur. xxxiiij. di. qui sine r. l. di. ex penitentibus. r. lx. di. qui.